
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 251 din 30 octombrie 2015 

privind stabilirea unor măsuri de funcţionare a Asociaţiei de Dezvoltare  

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj 

 

Având în vedere înscrisul înregistrat la Consiliul Judeţean Cluj cu nr. 18333 din 

29.09.2015; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind stabilirea unor măsuri de funcţionare a Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, propus de către domnul Seplecan 

Mihai - preşedinte al Consiliul Judeţean Cluj;  

În conformitate cu prevederile: 

art. 11, ale art. 12, ale art. 91 alin. (6) lit. c) şi ale art. 92 din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 2009 - 2042 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 

statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 

serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 48/2009, cu modificările 

ulterioare; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

             Art. 1. Consiliul Judeţean Cluj constată încetarea, cu data de 1.11.2015, 

mandatului domnului Vákár István Valentin 

<http://www.cjcluj.ro/vakar-istvan-valentin/>-vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj- de 

reprezentant al Judeţului Cluj în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj, şi implicit şi a calităţii acestuia de preşedinte al acestei asociaţii, 

prin renunţare la mandat. 

 

       Art. 2. (1) Domnul Seplecan Mihai-preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj-  se 

desemnează în calitate de reprezentant al Judeţului Cluj în Adunarea Generală a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj.  

(2) Persoana nominalizată conform alineatului 1 va exercita mandatul de reprezentant al 

Judeţului Cluj în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj de la data încheierii contractului de mandat cu Judeţul Cluj, prin 



Consiliul Judeţean Cluj, conform modelului-cadru cuprins în anexa nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

            (3) Se împuterniceşte domnul Vákár István Valentin 

<http://www.cjcluj.ro/vakar-istvan-valentin/>-vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj-, să 

semneze contractul de mandat prevăzut la alineatul 2, în numele şi pentru Judeţul Cluj. 

(4) Se mandatează reprezentantul Judeţului Cluj în A.G.A. la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, să voteze pentru aprobarea modificării 

corespunzătoare a Actului constitutiv şi a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj, conform actele adiţionale cuprinse în anexele nr. 2 şi nr. 3 care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. La data la care prezenta hotărâre produce efecte, încetează să mai producă efecte 

prevederile articolului 1 din Hotărârea Consiliul Judeţean Cluj nr. 309 din 28 noiembrie 2014 

privind aprobarea unor măsuri de funcţionare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj. 

 

Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

persoanele menţionate la art. 2 şi Direcţia Juridică. 

 

            Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, domnului Vákár István Valentin ; Direcţiei Juridice; Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj" şi se aduce la cunoştinţa publică prin 

afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro".  

 

 

 

 

               Contrasemnează:  

   PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

               Seplecan Mihai                                                                     

Gaci Simona 
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ        Anexa nr. 1 

CONSILIUL JUDEŢEAN        la Hotărârea nr. 251/2015 

 

 

CONTRACT DE MANDAT 

 

 

 Încheiat astăzi _______________, între: 

 Judeţul Cluj, prin Consiliul Judeţean Cluj, denumit în continuare „mandant", cu sediul 

în  Municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 106, reprezentat prin domnul Vákár István 



Valentin <http://www.cjcluj.ro/vakar-istvan-valentin/>-vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 

Cluj-, 

 şi  

 Domnul Seplecan Mihai, numit/ă în continuare „mandatar", domiciliat/ă în _________, 

str. ________________ nr.____, Judeţul _______, identificat/ă cu CNP _______________şi 

B.I./C.I. seria ____  şi nr. ___________, eliberat de ____________________ la data de 

______________(nr. de telefon: ________________(domiciliu) şi  ________________( 

serviciu) 

 

În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliul Judeţean Cluj nr. 251/2015 privind stabilirea 

unor măsuri de funcţionare a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN 

Cluj şi urmare acordului de voinţă intervenit între părţile semnatare, s-a încheiat prezentul 

contract de mandat, în condiţiile şi limitele ce urmează a fi prezentate mai jos şi în aplicarea 

prevederilor art. 91 şi art. 92 din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 2009 - 2042 din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

 Cap. I. - Obiectul contractului 

 Art. 1. Obiectul prezentului contract constă în stabilirea cadrului convenţional privind 

încredinţarea şi exercitarea calităţii de reprezentant al Judeţului Cluj în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj, în limitele permise de 

lege şi de actul constitutiv, în scopul realizării obiectului de activitate al asociaţiei. 

 

Cap. II.- Durata şi încetarea contractului 

Art. 2. Prezentul mandat este valabil până la retragerea acestuia de către mandant sau la 

încetarea acestuia în conformitate cu prevederile art. 8 din prezentul contract. 

 

 Cap. III - Atribuţiile şi obligaţiile mandatarului 

 Art. 3. (1) În realizarea prezentului contract, mandantul înţelege a mandata mandatarul 

pentru a îndeplini atribuţiile de mai jos, conform precizărilor de la fiecare punct al articolului 1. 

 (2) Mandatarul va îndeplini prin vot atribuţiile de mai jos, astfel: 

  a) să depună toate diligenţele în scopul îndeplinirii mandatului încredinţat, la entitatea la 

care este mandatar al intereselor unităţii administrativ-teritoriale; 

 b) să păstreze confidenţialitate cu privire la activitatea entităţii pe toată perioada 

mandatului, fiind ţinut responsabil de această obligaţie încă un an de la încetarea prezentului 

contract; 

 c) să ia măsuri ca entitatea să transmită mandantului toate datele şi informaţiile stabilite 

de acesta; 

 d) să sesizeze mandantul asupra deficienţelor sau neregulilor de natură a periclita normala 

funcţionare a entităţii pe care le constată direct sau indirect. În cazul în care deficienţele sau 

neregulile nu pot fi înlăturate operativ, mandatarul va propune şi măsurile ce le consideră că ar 

trebui luate; 

 e) să depună la Consiliul Judeţean Cluj, în termen de cel mult două zile de la data 

desfăşurării sedinţei Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj, copii conforme cu originalul (ştampilate şi semnate de 

conducerea entităţii) de pe hotărârile adoptate şi procesele-verbale ale şedinţelor; 



 
-1- 

 

 

 

 f) să depună un raport trimestrial de activitate, precum şi să furnizeze oricând 

mandantului, la solicitarea acestuia, informaţii şi date asupra exerciţiului mandatului său sau 

legate de activitatea entităţii, precum şi propuneri pentru îmbunătăţirea activităţii acesteia; 

 g) să înştiinţeze mandantul înaintea şedinţei Adunării Generale a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj dacă se găseşte în imposibilitatea de a 

participa la şedinţa convocată; 

 h) în absenţa avizului sau a mandatului special, în cazul discutării în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj a unor acţiuni pentru 

care este necesar mandat expres, mandatarul va vota împotrivă, dacă nu primeşte alte instrucţiuni 

din partea mandantului. 

 Art. 4. (1) Mandatarul acceptă acest contract de mandat şi este ţinut să-şi îndeplinească 

obligaţiile contractuale cu buna-credinţa şi prudenţa specifică raporturilor juridice cu caracter 

oneros. 

 (2) Mandatarul declară pe proprie răspundere că nu se află în nici una din situaţiile de 

incompatibilitate prevăzute de legislaţia în vigoare, de statutul său profesional sau de calitatea 

deţinută. 

 Art. 5. Obligaţiile mandantului: 

 În derularea prezentului contract, mandantului îi revine obligaţia de a achita mandatarului 

(direct) cheltuieli de deplasare ocazionate de îndeplinirea mandatului său (diurnă, cazare, 

transport) pe bază de documente justificative la nivelul reglementărilor pentru instituţii publice. 

 

 Cap. IV - Răspunderea contractuală  

 Art. 6. (1) Mandatarul este ţinut răspunzător în condiţiile legislaţiei în vigoare, pentru 

neexecutarea totală/parţială cât şi pentru executarea defectuoasă a contractului; 

 (2) Producerea de daune materiale şi morale mandantului prin fapte sau omisiuni produse 

în executarea contractului de mandat atrage răspunderea civilă a mandatarului. 

 (3) În cazul în care faptele sau omisiunile au caracter penal, mandatarul răspunde şi 

potrivit legii penale. 

 (4) Mandantul nu răspunde pentru actele sau faptele ilicite cauzatoare de prejudicii, 

săvârşite de mandatar prin depăşirea competenţelor atribuite prin prezentul contract. 

 

 Cap. V - Plata cuvenită mandatarului pentru exerciţiul mandatului său 

Art. 7. Pentru îndeplinirea mandatului său, mandatarul este/nu este remunerat.  

 

 Cap. VI. Încetarea contractului 

 Art. 8. (1) Părţile semnatare ale prezentului contract stabilesc că acesta îşi poate înceta 

efectele în următoarele condiţii: 

 a) Renunţarea mandatarului la mandatul său. În acestă situaţie, mandatarul este obligat să 

notifice mandantului - cu cel puţin 30 zile înainte - renunţarea sa, în caz contrar rămânând 

obligat la daune interese pentru pagubele ce le-ar provoca; 

 b) Revocarea de către mandant a mandatarului său, oricând acesta hotărăşte; 

 c) Schimbări legislative de natură a împiedica asemenea forma de mandatare; 



 d) Decesul mandatarului. 

 (2) În cazurile de încetare a contractului prevăzute la literele a), b), c) şi d), mandatarul 

este obligat să înapoieze mandantului înscrisul constatator al mandatului său; 

 

 Cap. VII. - Alte clauze 

Art. 9. Mandantul va putea modifica oricând prevederile contractului atunci când 

necesităţile o impun. Mandantul exonerează de orice răspundere mandatarul în situaţia 

modificării sau revocării intempestive a mandatului său. 

 Art. 10. Mandatarul nu poate transmite sau substitui mandatul său altei persoane. 

 Art. 11. În executarea mandatului său, indiferent dacă este general sau special, 

mandatarul va avea în vedere cadrul legal şi criteriile orientative generale sau punctuale, date în 

scris de mandant. 
-2- 

 

 

 Art. 12. Mandantul are dreptul de a declanşa procedurile privind incidenţa răspunderii 

mandatarului oricând consideră justificat, pentru neexecutarea totală/parţială sau executarea 

defectuoasă a mandatului acestuia. 

 Art. 13. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării acestuia şi s-a semnat în 2 

(două) exemplare. 

 

 

 

 

              MANDANT,           

 MANDATAR, 

              JUDEŢUL CLUJ,                                                                     

Seplecan Mihai 

              Prin Consiliul Judeţean Cluj 

                          Vicepreşedinte  

                    Vákár István Valentin <http://www.cjcluj.ro/vakar-istvan-valentin/> 

 

 

 

 

 

 

 

               Contrasemnează:  

   PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

               Mihai Seplecan                                                                      

Simona Gaci 
 

 
-3- 

 

ROMÂNIA                                                                                  



Anexa nr. 2 

JUDEŢUL CLUJ                                                                        

la Hotărârea nr. 251/2015 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

ACT ADIŢIONAL 

la Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  

ECO-METROPOLITAN Cluj 

 

 

 Asociații, semnatari ai prezentului act adițional, în baza Hotărârii Adunării Generale a 

Asociaților nr. 3 / 27.02.2014 în conformitate cu dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 26 / 

2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii 

Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru al 

asociațiilor de dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale art. 16 alin. 2 lit. h) din Statutul Asociației, în scopul 

creării cadrului organizatoric de funcționare a acesteia, hotărâm asupra modificării și completării 

Actului Constitutiv a Asociației după cum urmează: 

 

       1. La Capitolul „Asociaţii", punctul 1 se modifică după cum urmează: 

„1. Județul Cluj, prin Consiliul Județean Cluj, cu sediul în localitatea Cluj Napoca, Calea 

Dorobanţilor nr. 106, reprezentat prin domnul Seplecan Mihai, cetățean român născut la data 

______________________, în localitatea _______________, județ 
_________________________, domiciliat în localitatea ______________________, str. 

________________, nr. ______, identificat prin C.I. seria ___________, nr. 

_____________________, eliberat de ____________________ la data de  

_______________________, CNP _____________________________, în calitate de 

________________, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 

_________ din _____________ 2015". 

 

       2. La Capitolul VII. Primele organe de conducere, administrare şi 

control-Conducerea Asociaţiei- la Secţiunea Adunarea Generală, se modifică numele 

reprezentantul Judeţului Cluj în Adunarea Generală, după cum urmează: 

„-domnul Seplecan Mihai, numit de Consiliul Judeţean Cluj; " 

 

3. La Capitolul VII. Primele organe de conducere, administrare şi control-Administrarea 

Asociaţiei- Secţiunea „Cel de-al doilea Consiliu Director" se modifică după cum urmează: 

„a) Domnul Seplecan Mihai-preşedintele Consiliul Judeţean Cluj; 

  b) Domnul Emil Boc- Primarul Municipiului Cluj-Napoca; 

  c) Domnul Costan Morar - Primarul Municipiului Dej;" 

 

 

 

 

 



 

 

 

               Contrasemnează:  

   PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

               Mihai Seplecan                                                                      

Simona Gaci 
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA                                                                                  

Anexa nr. 3 

JUDEŢUL CLUJ                                                                        

la Hotărârea nr. 251/2015 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

ACT ADIŢIONAL 

la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj 

 

 

 Asociații, semnatari ai prezentului act adițional, în baza Hotărârii Adunării Generale a 

Asociaților nr. 3 / 27.02.2014 în conformitate cu dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 26 / 

2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii 

Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru al 

asociațiilor de dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, ale art. 16 alin. 2 lit. h) din Statutul Asociației, în scopul 

creării cadrului organizatoric de funcționare a acesteia, hotărâm asupra modificării și completării 

Statutului Asociației după cum urmează: 

 

1. La Capitolul „Asociaţii", punctul 1 se modifică după cum urmează: 

„1. Județul Cluj, prin Consiliul Județean Cluj, cu sediul în localitatea Cluj Napoca, Calea 

Dorobanţilor nr. 106, reprezentat prin domnul Seplecan Mihai, cetățean român născut la data 

______________________, în localitatea _______________, județ 
_________________________, domiciliat în localitatea ______________________, str. 

________________, nr. ______, identificat prin C.I.  seria ___________, nr. 

_____________________, eliberat de ____________________ la data de  

_______________________, CNP _____________________________, în calitate de 

________________, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 

_________ din _____________ 2015". 

 

2. La Capitolul V „Organele asociaţiei - Al doilea Consiliu Director", alineatul 3 al 

articolului 22 se modifică şi va avea următorul cuprins: 



„(3) Membrii consiliului director sunt răspunzători pentru activitatea lor în conformitate cu 

legislaţia în vigoare. Următoarele persoane sunt numite membri celui de-al doilea Consiliu 

Director: 

a) Domnul Seplecan Mihai-preşedintele Consiliul Judeţean Cluj; 

b) Domnul Emil Boc- Primarul Municipiului Cluj-Napoca; 

c) Domnul Costan Morar - Primarul Municipiului Dej;" 

 

 

 

 

 

             

               Contrasemnează:  

   PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

               Mihai Seplecan                                                                      

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

 

 


